3

                                                                                        Дело № 5-2-41/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., с участием: лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении (Самошкин А.В.), прокурора (фио), рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, в отношении:

Самошкина Александра Валерьевича, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу адрес, специалиста-эксперта, государственного инспектора отдела по надзору за гидротехническими сооружениями Службы по экологическому и технологическому надзору адрес,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с дата по дата специалистом-экспертом, государственным инспектором отдела по надзору за гидротехническими сооружениями Службы по экологическому и технологическому надзору адрес Самошкиным Александром Валерьевичем на основании приказа начальника Крымтехнадзора от дата № 255-кн была проведена внеплановая, выездная проверка администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, с целью проверки выполнения предписания Крымтехнадзора № 07/003 от дата об устранении нарушений законодательства в области безопасности гидротехнических сооружений.

В связи с тем, что специалист-эксперт, государственный инспектор отдела по надзору за гидротехническими сооружениями Службы по экологическому и технологическому надзору адрес Самошкин А.В. провел, в период времени с дата по дата внеплановую проверку без согласования с органами прокуратуры, заместителем прокурора адрес фио дата было вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, в отношении Самошкина А.В.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Самошкин А.В. явился, пояснил об отсутствии у него умысла на совершение вменяемого административного правонарушения, поскольку перед проведением проверки не знал, что для данной проверки по выполнению ранее выданного предписания требуется согласование прокуратуры адрес.

Старший помощник прокурора отдела прокуратуры адрес фио в судебном заседании постановление заместителя прокурора адрес от дата о возбуждении настоящего дела об административном правонарушении поддержала, указав на наличие в действиях Самошкина А.В., специалиста-эксперта, государственного инспектора отдела по надзору за гидротехническими сооружениями Службы по экологическому и технологическому надзору адрес, признаков состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, полагала необходимым привлечь должностное лицо к административной ответственности в пределах санкции данной статьи.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, заключение прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Частью 1 статьи 19.6.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в проведении проверки при отсутствии оснований для ее проведения, нарушении сроков проведения проверки, отсутствии согласования внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры, непредставлении акта о проведенной проверке, привлечении к проведению мероприятий по контролю не аккредитованных в установленном порядке юридических лиц, индивидуальных предпринимателей или не аттестованных в установленном порядке граждан либо проведении плановой проверки, не включенной в ежегодный план проведения плановых проверок.

Обязанность должностного лица при проведении внеплановой проверки согласовывать ее с органами прокуратуры закреплена ч. 2.6 ст. 77 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", согласно которой внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления проводятся органами государственного контроля (надзора) на основании решения руководителя соответствующего органа государственного контроля (надзора) по согласованию с прокуратурой субъекта Российской Федерации, принимаемого на основании обращений граждан, юридических лиц и информации от государственных органов о фактах нарушений законодательства Российской Федерации, влекущих возникновение чрезвычайных ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также массовые нарушения прав граждан. Внеплановые проверки деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления могут также проводиться в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования Генерального прокурора Российской Федерации, прокурора субъекта Российской Федерации о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных при рассмотрении дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата; копией объяснений Самошкина А.В., копией паспорта Самошкина А.В., копией приказа о приеме на государственную гражданскую службу Самошкина А.В. от дата № 179-лс, копией Должностного регламента с листом ознакомления с ним Самошкина А.В. 04.09.2018г, копией служебного удостоверения Самошкина А.В., копией требования Прокуратуры адрес от дата в порядке ст.ст.6, 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», копией приказа заместителя начальника Крымтехнадзора от дата № 255-кн о проведении внеплановой выездной проверки Администрации Голубинского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, копией акта проверки от дата, иными материалами дела.

Оценивая имеющиеся в деле доказательства согласно нормам, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что нарушений закона при получении доказательств допущено не было. Оснований сомневаться в исследованных доказательствах не имеется. Вышеизложенные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой, в связи с чем признаются достоверными. Объективных данных, опровергающих представленные доказательства, мировому судье не поступило.

Таким образом, считаю вину лица, привлекаемого к административной ответственности, установленной и доказанной. Действия привлекаемого лица следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность привлекаемого к ответственности, обстоятельства совершения правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, считаю достаточным назначение Самошкину А.В. минимального наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ статьи за совершенное правонарушение, в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 29.9, 29.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Самошкина Александра Валерьевича, специалиста-эксперта, государственного инспектора отдела по надзору за гидротехническими сооружениями Службы по экологическому и технологическому надзору адрес, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.6.1 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

          Г. Ю. Цыганова